
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 

 

SUMMONS AND AGENDA 
 

 
ar gyfer 

 
 

for a 
 

 
CYFARFOD ARBENNIG O GYNGOR  

SIR YNYS MÔN 
 
 

EXTRAORDINARY MEETING OF 
THE ISLE OF ANGLESEYCOUNTY 

COUNCIL 
 
 

ar 

 
 

on 

 
 

  

DYDD MAWRTH, 19 RHAGFYR 
2023 

TUESDAY,  
19 DECEMBER, 2023 

am 2.00 o’r gloch yp at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

  
 

 
R H A G L E N 

 
 

1.    COFNODION   

 Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion drafft o gyfarfod o’r Cyngor Sir Arbennig a 
gynhaliwyd ar 26 Hydref, 2023.  
 

2.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.  

 

3.   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR   

 

4.    CYFLWYNO DEISEBAU   

 Derbyn unrhyw ddeiseb yn unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad.  

 

5.    DATGANIAD O'R CYFRIFON 2022/2023 A'R ADRODDIAD ISA 260   

 Cyflwyno’r canlynol, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 7 

Rhagfyr, 2023 :- 
 

 Adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 151 – 

Datganiad o’r Cyfrifon 2022/2023. 
 

 Adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid – 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2022/2023. 

 

 Adroddiad Archwilio Allanol ynghylch yr archwiliad o’r datganiadau ariannol.  
(Adroddiad ISA 260).  

 

6.    NEWID YR AMSER A GANIATEIR I AELODAU O'R CYHOEDD SIARAD YN Y 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION   

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd a’r 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)Swyddog Monitro fel y’i gyflwynwyd 

i’r Pwyllgor Cynlluno a Gorchmynion ar 4 Hydref, 2023 ac wedyn Penderfyniad 
Portffolio gan yr Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Newid 
Hinsawdd ar 24 Tachwedd, 2023.  

 

7.    CYNLLUN STRATEGOL ADNODDAU AC AIL-GYLCHU - 2023-2028   

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, fel y’i 

cyflwynwyd i’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ar 22 Tachwedd, 2023. .  
 



 

 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
Cofnodion cyfarfod hybrid arbennig a gynhaliwyd 26 Hydref 2023 

 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Cadeirydd) 
Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Geraint ap Ifan Bebb, Paul Ellis, Jeff M Evans, 
Neville Evans, Douglas Massie Fowlie, T Ll Hughes MBE, 
A M Jones, Carwyn Jones, G O Jones, John Ifan Jones, 
Jackie Lewis, Llinos Medi, Pip O'Neill, Llio Angharad Owen, 
Gary Pritchard, Alun Roberts, Dafydd Roberts, Keith Roberts, 
Nicola Roberts, Ken Taylor, Dafydd Rhys Thomas, 
Alwen Pennant Watkin, Ieuan Williams, Robin Williams, 
Sonia Williams and Arfon Wyn. 
 

WRTH LAW: Prif Gweithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu’r Economi, 
Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff,                
Pennaeth Democratiaeth (DS), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM), 
Cyfreithiwr – Llywodraethu Corfforaethol a Chontractau (MY), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mr Gordon Warren – Cynghorydd Tref – Aelod o’r Pwyllgor 
Safonau – Panel Dethol (ar gyfer eitem 6 yn unig) 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd Non Dafydd, Dyfed Wyn Jones, R Ll Jones, 
Euryn Morris, Derek Owen a Dylan Rees.  
  
 

 
1. COFNODION 

 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 12 Medi, 2023 yn gywir. 
 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad. 
 

3. DERBYN UNHRYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR 
 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 

 2 

Bu i’r Cadeirydd wneud y cyhoeddiadau canlynol:- 
 

• Estynnwyd llongyfarchiadau i bawb fu’n cystadlu yn Eisteddfod Ffermwyr 
Ifanc Ynys Môn yr wythnos ddiwethaf ym Maes Mona. 
 

• Estynnwyd llongyfarchiadau i’r rapiwr Ren Gill sydd wedi dod dros gyfnod o 
salwch ac wedi dod i frig siartiau’r DU gyda’r ail albwm. Mae Ren yn 
wreiddiol o Ddwyran, ac yn gyn ddisgybl yn Ysgol David Hughes.  
 

• Dymuniadau gorau i Ioan Rhun o Lanfairpwll fydd yn dringo rhan o Everest 
ym mis Mawrth flwyddyn nesaf er cof am ei dad ac i godi arian ar gyfer yr 
elusen ‘Shout’. 

 

• Estynnwyd llongyfarchiadau i Dîm Maethu Ynys Môn am ennill gwobr i 
gydnabod eu cyfraniad rhagorol i ofal maeth. Canmolwyd y cymorth mae’r 
tîm wedi ei roi i ofalwyr maeth yr Ynys, ynghyd â’r berthynas agos gyda 
Chymdeithas Gofal Maeth Ynys Môn. 

 

• Estynnwyd llongyfarchiadau i’r darlledwr Mr Hywel Gwynfryn ar dderbyn 
Gwobr am Gyfraniad Arbennig yn noson wobrwyo BAFTA Cymru yn 
ddiweddar am ei gyfraniad i ddarlledu. 

 

• Estynnwyd llongyfarchiadau i Mr George North am greu hanes drwy fod y 
Cymro cyntaf i ymddangos yn rownd gogynderfynol Cwpan Rygbi’r Byd 
bedair gwaith. 

 

• Estynnwyd llongyfarchiadau i Glwb Pêl-droed Amlwch am ennill 
pencampwriaeth Pêl-droed Cerdded dros 50 Cymru. 

 

• Dymuniadau gorau i dîm Pêl-rwyd Ynys Môn fydd yn cystadlu yn erbyn 
timoedd o ynysoedd eraill yn Ynys Manaw fis nesaf. 

 

• Dymuniadau gorau i’r holl unigolion a thimau sydd wedi cael eu henwebu ar 
gyfer gwobr yn seremoni wobrwyo Môn Actif ar gyfer 2023. Cynhelir y 
seremoni yng Nghanolfan Hamdden Biwmares. 

 

• Bu i’r Cadeirydd ddiolch i Mr Haydn Edwards am ei waith fel Cadeirydd 
Fforwm yr Iaith Gymraeg Ynys Môn dros gyfnod o chwe blynedd. Dan ei 
arweinyddiaeth, mae’r Fforwm wedi datblygu fel llais yr awdurdod ar faterion 
yr Iaith Gymraeg ar yr Ynys, ac mae dros 30 sefydliad bellach ynghlwm â’r 
gwaith.  

 

• 
[...]
yn bosibl gan y byddai rhyddhau carthffosiaeth yn y Sir yn 
cael effaith ddaearyddol ar ein cymdogion mewn siroedd eraill. Oherwydd hyn, mae 
angen datrysiad gan y Llywodraeth. Rwy’n erfyn arnoch i gefnogi fy nghais i anfon 
llythyr drwy’r Arweinydd at Lywodraeth y DU am ymyrraeth frys.’ 
 
Bu i’r Cynghorydd Neville Evans eilio’r Cynnig. Dywedodd y Cynghorydd Evans, fel 
yr Aelod Portffolio ar gyfer Hamdden, Twristiaeth a Morol, ei fod yn llwyr gefnogi’r 
Cynnig gan fod ansawdd y dŵr yn hollbwysig i drigolion yr Ynys a thwristiaeth. 
 
Roedd y Cynghorydd Aled M Jones yn cefnogi’r Cynnig, a bod angen cymryd 
camau i ddiogelu ansawdd y dŵr. Cyfeiriodd at enghraifft tebyg i’r sefyllfa hon 
mewn perthynas ag ansawdd y dŵr a oedd wedi ymddangos ar draeth yn 
Nhwrcelyn, a’r gwaith a wnaed gan yr awdurdod lleol ac asiantaethau eraill er 
mwyn adfer y sefyllfa. Dywedodd bod materion yn ymwneud ag ansawdd dŵr, 
carthffosiaeth a risg llifogydd wedi cael eu datganoli gan Lywodraeth y DU i 

Tudalen 3



 

 4 

Lywodraeth Cymru. Cynigiodd y Cynghorydd Jones fod llythyr yn cael ei anfon at y 
ddwy Lywodraeth mewn perthynas â’r pryderon ynghylch rhyddhau dŵr gwastraff i’r 
môr. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Nicola Roberts ei bod hi’n derbyn yr argymhelliad, a 
byddai’n addasu’r Cynnig fel bo’r llythyr yn cael ei anfon gan yr Arweinydd at 
Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru. Dywedodd hefyd fod materion 
datganoledig wedi cael eu trosglwyddo gan Lywodraeth y DU i Lywodraeth Cymru, 
fodd bynnag, mae’r gyfrifoldeb gyffredinol yn nwylo Llywodraeth y DU, ac mae 
angen datrysiad ar gyfer y DU gyfan er mwyn gwella ansawdd dŵr ac atal rhyddhau 
dŵr gwastraff i’r môr. 
 
Cytunodd y cyfarfod gyda’r addasiad, a chafwyd pleidlais unfrydol o blaid y Cynnig. 
 

5. CYFLWYNO DEISEBAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gynnig. 
 

6. PENODI AELOD ANNIBYNNOL CYF-ETHOLEDIG I’R PWYLLGOR SAFONAU  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro i’w gymeradwyo gan y Cyngor. 
 
C
[...]
 cyfrif refeniw yn cynnwys unrhyw wallau neu 
gamddatganiadau perthnasol. 

 
3.4 Mae’r newid yn nodyn 5 mewn perthynas â digwyddiadau yn dilyn y cyfnod adrodd yn 

ymwneud â gwybodaeth am ddwy ysgol sydd wedi’u heffeithio gan RAAC a ddaeth i’r 
amlwg ddechrau blwyddyn academaidd 2023.  

 
3.5 Mae ailbrisio’r cynllun pensiwn llywodraeth leol wedi arwain at ased pensiwn net yn 

hytrach na rhwymedigaeth net sylweddol yn ôl yr arfer oherwydd bod y cyfraddau llog 
uwch wedi effeithio ar y ffactor disgownt a ddefnyddir gan yr actiwari. Arweiniodd hyn at 
ansicrwydd ymysg yr holl gynghorau o ran sut y dylid cofnodi hyn yn y cyfrifon oherwydd 
y rheolau llymach ar gofnodi asedau pensiwn net.  Mae’r rheolau cyfrifo yn nodi na ddylid 
cofnodi asedau pensiwn mewn rhai amgylchiadau neu’n gosod terfyn ar yr ased pensiwn 
net mewn rhai amgylchiadau.  Cofnodwyd hyn yn gywir  fel dim ar y fantolen.. O ganlyniad, 
bu’n rhaid dileu’r ased pensiwn net gwerth £19.814m a oedd wedi’i gynnwys yn golofn 
incwm a gwariant cynhwysfawr arall yn y Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr 
(DIGC). Fodd bynnag, amlygodd Archwilio Cymru y dylid nodi’r gwerth hwn ar wahân gan 
ei fod yn ddigwyddiad perthnasol eithriadol ac, felly, fe’i diwygiwyd  ar y DIGC. 

 
3.6 Mae mwyafrif y newidiadau sydd yn weddill, ac sydd wedi’u hamlygu yn Atodiad 3 yn yr ISA 

260 yn yr adroddiad archwilio, yn ymwneud â newidiadau i’r modd y caiff eitemau eu 
dosbarthu ar y fantolen, rhai o ganlyniad i wahaniaethau o ran eu dehongli. Roedd rhai 
pethau wedi cael eu gadael allan yn ogystal oherwydd y cyfyngiad amser wrth baratoi’r 
Datganiad Cyfrifon. Mae hyn yn amlygu pwysigrwydd y profion manwl a’r archwiliad o’r 
cyfrifon blynyddol gan Archwilio Cymru.  

 
4. Argymhellion 

 
4.1  I dderbyn y Datganiad Cyfrifon 2022/23 ac awdurdodi Cadeirydd y Cyngor Sir a’r 

Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151 i arwyddo’r cyfrifon.  
 
4.2  Nodi'r cynnydd o £72k yn y tanwariant yng Nghronfa'r Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 

2022/23, oherwydd diwygiadau a wnaed yn ystod y cyfnod archwilio sy'n effeithio ar Gronfa'r 
Cyngor. Mae hyn yn cynyddu’r tanwariant am y flwyddyn o £1.212m i £1.284m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARC JONES 
CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) / SWYDDOG ADRAN 151  
8 RHAGFYR 2023  

Tudalen 10



Ynys MOn 

Datganiad o'r Cyfrifon  

2022/23

www.ynysmon.llyw.cymru 

f. cyngormon
.i I ioacc

www.anglesey.gov.wales 

rlli'I @cyngormon 
� @angleseycouncil Tudalen 11



1 
Cyngor Sir Ynys Môn – Datganiad Cyfrifon 2022/23 

 
  

Cynnwys 

 

Cyfeirnod 
 

Disgrifiad 
 

Tudalen 

 Adroddiad Naratif 1 

 Datganiad o Gyfrifoldebau am y Datganiad Cyfrifon 9 

 Addrodiad Archwilio 10 

 Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr 14 

 Dadansoddiad Gwariant a Chyllido 15 

 Datganiad o’r Symudiad mewn Cronfeydd wrth Gefn 16 

 Y Fantolen 17 

 Datganiad Llif Arian 18 

 Nodiadau i’r Cyfrifon  19 

Nodyn 1 Nodyn ar y Dadansoddiad Gwariant a Chyllido 19 
Nodyn 2 Safonau Cyfrifo sydd wedi eu cyhoeddi ond heb eu mabwysiadu hyd yma 20 

Nodyn 3 Barnau Allweddol wrth weithredu’r Polisiau Cyfrifo 20 

Nodyn 4 Rhagdybiaethau a wnaed ynghylch ansicrwydd yn y dyfodol ac amcangyfrifon 
a ffynonellau eraill o ansicrwydd 

20 

Nodyn 5 Digwyddiadau ar ôl dyddiad y Fantolen 21 
Nodyn 6 Addasiadau rhwng Sail Gyfrifo a Sail Cyllido dan Reoliadau 23 
Nodyn 7 Cronfeydd Wrth Gefn a Clustnodedig 25 
Nodyn 8 Cronfa Wrth Gefn Derbyniadau Cyfalaf 27 
Nodyn 9 Cronfeydd wrth Gefn Na Ellir Eu Defnyddio 27 
Nodyn 10 Gwariant Gweithredol Arall 30 
Nodyn 11 Incwm a Gwariant Cyllido a Buddsoddi  30 
Nodyn 12 Trethiant ac Incwm Grantiau Amhenodol 30 
Nodyn 13 Asedau anghyfredol - Eiddo, Offer a Chyfarpar 31 
Nodyn 14 Ymrwymiadau Cyfalaf Sylweddol 34 
Nodyn 15 Asedau Treftadaeth 34 
Nodyn 16 Eiddo Buddsoddiad 35 
Nodyn 17 Gwariant a Cyllido Cyfalaf 36 
Nodyn 18 Dyledwyr 37 
Nodyn 19 Arian Parod a Chywerthoedd Arian 38 
Nodyn 20 Credydwyr 38 
Nodyn 21 Darpariaethau 38 
Nodyn 22 Llif Arian o Weithg
[...]
orrespondence and 
telephone calls in Welsh and English.  
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 

galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen 152

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


1 

00766663 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Cyngor Sir Ynys Mon  

Dyddiad: 19 Rhagfyr 2023 

Pwnc / Testun: Newid yr amser a Ganiateir i Siaradwyr 
Cyhoeddus yn y Pwyllgor Cynllunio 

Deilydd(ion) Portffolio: Cynghorydd Nicola Roberts (Cynllunio) a’r 
Cynghorydd Carwyn Jones (Corfforaethol a 
Profiad y Cwsmer) 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 
 

Christian L Branch, Pennaeth Rheoleiddio a 
Datblygu Economaidd; 
Lynn Ball, Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes 
y Cyngor) / Swyddog Monitro 

Awdur yr Adroddiad: 
 
 
 
E-bost: 

Robyn Jones, Rheolwr Gwasanaethau 
Cyfreithiol 
Dyfan Sion, Gwasanaethau Democrataidd 
 
RobynJones@ynysmon.llyw.cymru 
dyfansion@ynysmon.llyw.cymru  

Aelodau Lleol:  
 
 

Yn berthnasol i bawb 

 

 

A – Argymhelliad / Argymhellion a rheswm / rhesymau  
 
I newid y cyfeiriad ym mharagraff 4.6.21.6 o’r Cyfansoddiad o 3 munud i 5 munud 
(sef y cyfnod sydd ar gael i siaradwyr cyhoeddus yn y Pwyllgor Cynllunio). 
 
Argymhelliad: 
 

1. Bod y Cyngor llawn yn gwneud y newid i 5 munud ac yn dirprwyo: 

a. I’r Swyddog Monitro yr hawl i gyflawni’r newid i’r Cyfansoddiad, ac: 

b. I’r Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio i newid y cyfeiriad yn y gwaith 

papur sy’n gysylltiedig a’r drefn i nodi mae 5 munud sydd ar gael i 

siaradwyr cyhoeddus. 

 

 

B – Pa opsiynau eraill bu i chi ystyried a beth oedd y rhesymau am eu 
gwrthod ac/neu am ddewis yr opsiwn hwn?  
 
Mae’r drefn o siarad cyhoeddus yn y Pwyllgor Cynllunio yn weithredol ers sawl 
blwyddyn bellach. Ers iddo gychwyn y cyfnod sydd ar gael i siaradwyr cyhoeddus 
gyfarch y Pwyllgor ydi 3 munud. 
 
Yn ddiweddar mae ambell sylw wedi dod o lawr y Pwyllgor yn ymholi os y dyla’r 
cyfnod gael ei ymestyn. Mae cynnig i ymestyn y cyfnod i 5 munud wedi ennill 
derbyniaeth gan yr Arweinyddion Grwpiau a’r Pwyllgo
[...]
ilable in Welsh 

 

 
 
 
 
 
Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo  
 

Cynllun Strategol Adnoddau ac Ailgylchu 2023-

2028 

 

Crynodeb o’r ymatebion i’r ymgynghoriad  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 176



 
 

 
 

 
Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg | This document is also available in Welsh 

 

 

1. Cyflwyniad  

Cynhaliwyd ymgynghoriad chwe wythnos rhwng 11 Medi a 20 Hydref 2023. Cafodd 

ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor a’i hysbysebu ar ein sianeli cyfryngau cymdeithasol. 

Cafodd hefyd ei rhannu â fforymau heneiddio’n dda Ynys Môn.   

Fe dderbyniom 190 o ymatebion. Mae’r adroddiad hwn yn rhoi crynodeb o’r 

canlyniadau a’r prif themâu a nodwyd.   

Dyluniwyd yr ymgynghoriad i gael adborth gan drigolion Ynys Môn ar y Cynllun 

Strategol a’n prif ffrydiau gwaith i leihau, ailddefnyddio ac ailgylchu mwy o wastraff o 

gartrefi. 

Ar y cyfan roedd yr ymatebwyr yn cefnogi’r Cynllun Strategol a’r pedwar maes 

blaenoriaeth allweddol. Mae meysydd y dylid eu hystyried yn ofalus o hyd, sef y 

system troli biniau ar gyfer casglu gwastraff i’w ailgylchu. Bydd y meysydd hyn yn 

cael eu hystyried yn y tri chynllun gweithredu yr ydym ni wedi’u nodi. 

2. Crynodeb 

2.1. Pwy wnaeth ymateb 

Fe dderbyniom 190 o ymatebion: 

• roedd y rhan fwyaf (169) gan drigolion drwy arolwg ar-lein 

• cafwyd un ymateb ysgrifenedig ar y cyd ar ran 20 aelod o grŵp cymunedol 
50+ Amlwch  

• cafwyd 1 ymateb gan y contractwyr Biffa 

3. Roedd canlyniadau’r arolwg yn dangos y canlynol:  
 
3.1. Dadansoddiad oedran 

Roedd y rhan fwyaf yn 65 oed a hŷn (35%). Mae’r graff isod yn dadansoddi’r 
ymatebwyr yn ôl oedran.    

Tudalen 177



 
 

 
 

 
Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg | This document is also available in Welsh 

 

3.2. Fe ofynnom 
3.2.1. Beth ydi’ch barn chi ar ein meysydd blaenoriaeth? 

Dywedodd y rhan fwyaf o’r ymatebwyr eu bod yn cytuno neu’n cytuno’n gryf â’n 

pedwar maes blaenoriaeth allweddol.  

 

Fe wnaeth 62 o’r ymatebwyr gyn
[...]
 anghyfreithlon 

• Holodd y grŵp pam bod angen archebu lle o flaen llaw yng Nghanolfan 

Ailgylchu Gwalchmai o hyd 

• Mae’r troli biniau yn anodd i bobl sy’n byw mewn cartrefi llai 

• Pryder nad ydi’r sbwriel o’r lorïau yn cael ei lanhau 

• Pryder nad ydi troliau biniau a biniau du bob amser yn cael eu rhoi mewn lle 

diogel ar y palmant ar ôl cael eu gwagio er mwyn helpu pobl gyda phroblemau 

symudedd. 

 

 

 

4. Crynodeb 

Roedd y rhan fwyaf o’r ymatebwyr yn cefnogi’r Cynllun Strategol Ailgylchu a 

Gwastraff. 

Roedd 68% o’r ymatebwyr yn meddwl bod y canolfannau ailgylchu’n dda neu’n dda 

iawn. Fe dderbyniom nifer o sylwadau ynglŷn â’r gwasanaethau ailgylchu presennol 

ac awgrymiadau ar gyfer eu gwella. Rydym wedi addasu’r Cynllun tudalen 10 i 

ddweud y byddwn yn adolygu y system troli bocs presennol. 

Byddwn yn ystyried y sylwadau rydym wedi dderbyn wrth ddatblygu’r Cynlluniau 

Gweithredu Gwella a Chyfathrebu a fydd yn nodi sut y byddwn yn cyflawni’r 

meysydd blaenoriaeth yn y Cynllun Strategol. Rydym wedi diwygio tudalen 16 i 

gydnabod hyn.  

Thema allweddol a gododd yn y sylwadau a dderbyniwyd gan yr ymatebwyr oedd 

maint y gwahanol finiau yn y troli a bod y bin gwydr a chardfwrdd yn rhy fach. 

Tudalen 181



 
 

 
 

 
Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Gymraeg | This document is also available in Welsh 

Byddwn yn diwygio’r cynllun i gydnabod y gwaith yr ydym ni’n ei wneud gyda WRAP 

Cymru i adolygu’r troli a maint y biniau. 

Tudalen 182


	Rhaglen
	1. Cofnodion
	5. Datganiad o'r Cyfrifon 2022/2023 a'r Adroddiad ISA 260
	a905b086-575e-40b4-b1dc-63802ef11556.pdf
	SOA cover Draft SOA 2022-23 Cymraeg.pdf
	Rhaglen
	2 Datganiad o'r Cyfrifon 2020/21 ac Adroddiad ISA 260
	AUDIT - 15 NOV 2021 - SOA(CYMRAEG) - Terfynnol 5-11-21
	datganiad o r cyfrifon clawr 2020 21 final
	Statement of Accounts - Welsh - V24
	AGS 20-21 - Llywodraethu ac Archwilio
	Anglesey CC ISA260 Final Welsh



	Datganiad Llywodraethu Blynyddol
	Archwilio Cymru (Adroddiad ISA 260)

	6. Newid yr amser a ganiateir i aelodau o'r cyhoedd siarad yn y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion
	7. Cynllun Strategol Adnoddau ac Ail-gylchu - 2023-2028
	ba6177eb-302b-4ee2-bcc7-2d8e528853f8.pdf
	Slide 1
	Slide 2: Gweledigaeth
	Slide 3: Cynllun y Cyngor  2023-2028
	Slide 4: Cynllun y Cyngor  2023-2028
	Slide 5: Cylch Strategol
	Slide 6: Ein Blaenoriaethau Strategol  
	Slide 7
	Slide 8: Ein sefyllfa bresennol a’n gobeithion erbyn 2025
	Slide 9: Blaenoriaeth Allweddol 1 – Lleihau gwastraff ac ail-ddefnyddio
	Slide 10: Blaenoriaeth Allweddol 2 – Gwella Cyfraddau ac Ansawdd Ailgylchu
	Slide 11: Blaenoriaeth Allweddol 3 - Gwella glanweithdra strydoedd a lleihau tipio
	Slide 12: Blaenoriaeth Allweddol 4 – Bod yn Esiampl Dda
	Slide 13: Hwylusydd 1 – Codi Ymwybyddiaeth i Hyrwyddo Newid Mewn Ymddygiad
	Slide 14: Hwylusydd 2 - Gwella Adeiladau a Strwythur
	Slide 15: Hwylusydd 3 - Gwella Cerbydau Fflyd a Diwydiannol
	Slide 16: Er mwyn cyflawni ein blaenoriaethau strategol byddwn yn datblygu tri cynllun gweithredu allweddol.   Mae’r cylch strategol yn adnabod y cynlluniau sydd ar waith er mwyn sicrhau y gallwn gyflawni ein blaenoriaethau a’n hamcanion. Ymgynghorwyd gyd
	Slide 17
	Slide 18







Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y Cyfarfod hybrid Arbennig a gynhaliwyd ar 19 Rhagfyr 2023 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Geraint Bebb, Non Dafydd, Paul Ellis, Jeff M 
Evans, Neville Evans, Douglas M Fowlie, Trefor Ll Hughes 
MBE, Aled M Jones, Carwyn Jones, Dyfed W Jones, Gwilym O 
Jones, John Ifan Jones, Robert Ll Jones, Llinos Medi, Euryn 
Morris, Pip O’Neill, Derek Owen, Llio Angharad Owen, Gary 
Pritchard, Dylan Rees, Alun Roberts, Dafydd Roberts, Keith 
Roberts, Ken Taylor, Dafydd R Thomas, Alwen Watkin, Ieuan 
Williams, Robin Williams, Sonia Williams, Liz Wood, Arfon Wyn. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro, 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, 
Pennaeth Democratiaeth, 
Rheolwr Cyllid (CK), 
Cyfreithiwr- Llywodraethiant Corfforaethol a Chontractau (MY), 
Prif Swyddog Rheoli Gwastraff (ME), 
Rheolwr Strategaeth a Busnes Gwasanaeth (GP), 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  
 

Neb  
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Nicola Roberts a Jackie Lewis 
  
  
 

 
1. COFNODION  

 
Cadarnhawyd bod cofnodion cyfarfod arbennig y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 26 
Hydref 2023 yn gywir. 
 
 



 

 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.  
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR  
 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn:- 
 
• Cyfeiriodd y Cadeirydd at y difrod sylweddol a wnaed i Neuadd y Dref yn dilyn 

tân yno nos Sul. Roedd yn dymuno diolch i’r Gwasanaethau Brys am ddiogelu 
preswylwyr Lôn Glanhwfa ac am eu gwaith drwy gydol y flwyddyn. 

 
• Llongyfarchwyd Mr Paul Woodhouse, Dirprwy Bennaeth yn Ysgol Uwchradd 

Caergybi, a Ms Liah Williams, Ysgol Pencarnisiog, ar eu llwyddiant yng 
Ngwobrau Addysg Gogledd Cymru 2023. 
 

• Llongyfarchwyd PC Lisa Thomas a Ms Angharad Jones o dîm Gwasanaethau 
Cymdeithasol y Cyngor am eu gwaith i fynd i’r afael ag ymddygiad 
gwrthgymdeithasol ar Ynys Môn, gwaith a gafodd ei gydnabod yng ngwobrau 
Partneriaethau Datrys Problemau Heddlu Gogledd Cymru. 

 
• Dywedodd y Cadeirydd fod Rhaglen Gymunedol Ynys Môn wedi cael ei 

chanmol yn ddiweddar yng Ngwobrau Cymunedau Mwy Diogel i Gymru, a 
hynny am yr effaith y mae’n ei gael ar leihau ymddygiad gwrthgymdeithasol 
mewn trefi ledled yr Ynys. Enillodd y prosiect y categori “Partneriaeth” am y 
ffordd gynhwysol y mae’n hyrwyddo diogelwch cymunedol. 

 
• Llongyfarchwyd Mrs Annwen Morgan wedi iddi ymgymryd â rôl Cadeirydd 

newydd Fforwm Iaith Ynys Môn. 
 
• Cyfeiriodd y Cadeirydd at y Gynhadledd Oed Gyfeillgar a gynhaliwyd yng 

Nghaerdydd ar 8 Tachwedd. Siaradodd Ms Sioned Young, Swyddog Datblygu 
Cymunedol Ynys Môn Oed Gyfeillgar y Cyngor yn y gynhadledd, yn ogystal â 
Ms Brenda Roberts, Cadeirydd Cyngor yr Henoed Ynys Môn. 
 

• Llongyfarchwyd tîm pêl-rwyd merched Ynys Môn a fu’n cystadlu yn 
Nhwrnamaint yr Ynysoedd yn Ynys Manaw yn ddiweddar. 
 

• Dywedodd y Cadeirydd fod Mr Dafydd Roberts, o’r Adran Budd-daliadau, wedi 
rhyddhau ei sengl Nadolig cyntaf yn ddiweddar, sef ‘Amser yr Ŵyl’. 
 

• Llongyfarchwyd pawb a gymerodd ran yn y Ffair Aeaf yn Llanfair ym Muall 
eleni. Llongyfarchiadau arbennig i Tony a Iona Ponsonby, sydd yn denantiaid 
ar un o ffermydd y Cyngor, a braf oedd gweld llwyddiant Ffermwyr Ifanc Ynys 
Môn yn y Ffair Aeaf. 

 
• Llongyfarchwyd y Ffermwyr Ifanc am gynnal Eisteddfod Genedlaethol y 

Ffermwyr Ifanc ym Mona’n ddiweddar. 



 

 

 
*          *          *          * 

 
 
Roedd y Cadeirydd yn dymuno canmol cyfraniad trigolion Ynys Môn sydd wedi dod 
ynghyd i gynnal digwyddiadau cymunedol yn ystod mis Rhagfyr. Diolchodd i’r holl 
wirfoddolwyr am ledaenu ysbryd yr ŵyl ledled yr Ynys ac am eu gwaith gydag 
unigolion llai ffodus yn ein cymdeithas. 
 
Roedd y Cadeirydd yn dymuno diolch hefyd i staff y Cyngor fydd yn gweithio dros y 
Nadolig er mwyn darparu gwasanaethau allweddol. 
 
Diolchodd y Cadeirydd hefyd i holl staff ysgolion a phobl ifanc sydd wedi paratoi a 
chymryd rhan mewn gwahanol sioeau Nadolig ar hyd a lled yr Ynys. 
 

*          *          *          * 
 

Nododd y Cadeirydd fod cyfnod y Nadolig yn gallu bod yn anodd i rai teuluoedd 
sy’n wynebu amgylchiadau heriol, salwch neu brofedigaeth. 
 
Cydymdeimlwyd ag unrhyw Aelod o’r Cyngor Sir neu aelod o Staff sydd wedi cael 
profedigaeth. 
 
Safodd Aelodau a Swyddogion fel arwydd o barch. 
 

4. CYFLWYNO DEISEBAU  
 
Ni dderbyniwyd yr un ddeiseb. 
 

5. DATGANIAD O'R CYFRIFON 2022/2023 A'R ADRODDIAD ISA 260  
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio ar 7 Rhagfyr 2023. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid fod y Datganiad o Gyfrifon 2022/2023 a’r 
Adroddiad ISA 260 wedi cael eu trafod fel rhan o’r broses sgriwtini a’i gyflwyno i’r 
Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio. Mae Archwilio Cymru wedi derbyn y cyfrifon 
ac nid ydynt wedi gofyn am unrhyw newidiadau. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Robert Ll Jones fod angen i’r Datganiad o Gyfrifon fod ar 
gael i breswylwyr edrych arno i weld sut mae’r Cyngor yn defnyddio ei adnoddau 
ariannol. Cyfeiriodd at Gynllun Pensiwn y Cyngor a holodd a fyddai’n bosib derbyn 
adroddiad ar wahân gan fod y mater yn un mor gymhleth. Dywedodd hefyd fod 
dyledion rhenti tai wedi cynyddu gan fod pobl yn wynebu anawsterau oherwydd yr 
argyfwng costau byw. Cyfeiriodd hefyd at faterion amgylcheddol a holodd p’un a 
yw’r adnoddau ariannol yn mynd i’r afael â’r angen ym mhob un o wasanaethau’r 
Cyngor. Yn ei farn ef, mae angen i’r Pencampwr Amgylcheddol gyflwyno adroddiad 
blynyddol ar strategaeth amgylcheddol y Cyngor, a dylai’r 12 Pencampwr arall 
gyflwyno adroddiadau blynyddol ar eu meysydd cyfrifoldeb hwythau hefyd, er mwyn  
nodi eu hymdrechion i hyrwyddo’r gwasanaethau a gynrychiolir ganddynt. 



 

 

 
Wrth ymateb i sylwadau’r Cynghorydd R Ll Jones, dywedodd yr Aelod Portffolio 
Cyllid fod y Datganiad Cyfrifon ar gael ar wefan y Cyngor er mwyn i breswylwyr 
weld sut mae adnoddau ariannol y Cyngor yn cael eu gwario ac mae’r Pwyllgor 
Gwaith yn derbyn adroddiadau chwarterol hefyd. Nododd fod y Cynllun Pensiwn yn 
cael ei weinyddu gan Gyngor Gwynedd ac mae adroddiadau rheolaidd a 
gweddarllediadau o gyfarfodydd y Pwyllgor Pensiynau ar gael ar eu gwefan ac 
mae’r cyfarfodydd yn agored i’r cyhoedd eu mynychu hefyd. Cyfeiriodd yr Aelod 
Portffolio ar gyfer Gwasanaethau Plant, Ieuenctid a Thai at y sylw am gynnydd 
mewn dyledion rhent a dywedodd fod gan y Gwasanaethau Tai Dîm Cynhwysiant 
Ariannol a gallant ddarparu cyngor a chefnogaeth i denantiaid os ydynt yn wynebu 
anawsterau ariannol. Dywedodd fod y Pwyllgor Gwaith wedi trafod y mater yn 
ddiweddar, gan bwysleisio ei bod yn bwysig fod tenantiaid nad ydynt yn gymwys i 
dderbyn budd-dal tai a chefnogaeth ariannol ar hyn o bryd yn cael eu hannog i 
gysylltu â’r Cyngor os ydynt yn wynebu problemau ariannol. Mewn ymateb i’r 
sylwadau am yr amgylchedd, dywedodd arweinydd y Cyngor fod gan y Cyngor 
raglen gorfforaethol i leihau ôl-troed carbon pob gwasanaeth o fewn y Cyngor ac 
mae adroddiadau cynnydd blynyddol yn cael eu cyflwyno ar y gwaith hwnnw. 
Cyfeiriodd at y Pencampwyr gwasanaeth a nododd fod eu gwaith yn cael ei 
gynnwys mewn adroddiadau a gyflwynir i’r Cyngor ac roedd yn cytuno efallai bod 
angen tynnu mwy o sylw at rôl y Pencampwyr gwasanaeth yn adroddiadau 
blynyddol y gwasanaethau. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Aled M Jones fod anghysonderau hanesyddol yng 
nghronfeydd pensiwn rhai athrawon a gofynnodd a yw’r mater hwn wedi cael ei 
ddatrys. Gofynnodd hefyd a fydd Llywodraeth Cymru’n darparu cyllid i ddatrys y 
problemau concrit RAAC mewn dwy ysgol uwchradd ar yr ynys. Cyfeiriodd hefyd at 
ffi Archwilio Cymru, gan nodi fod cynnydd o 20%, neu £75k, yn y sŵn a gofynnodd 
a fyddai Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) yn gallu rhoi pwysau ar 
Archwilio Cymru gan fod pob awdurdod lleol yn wynebu pwysau ar eu cyllidebau. 
Gofynnodd y Cynghorydd Jones hefyd a fyddai modd ad-dalu rhan o’r swm o £625k 
a ddyrannwyd ar gyfer astudiaethau archeolegol Horizon ar safle Wylfa, gan fod yr 
astudiaethau wedi’u cwblhau ar y safle a byddai modd defnyddio’r arian i 
hyrwyddo’r safle ar gyfer ei ddatblygu. 
 
Mewn ymateb i’r sylwadau gan y Cynghorydd Aled M Jones, dywedodd yr Aelod 
Portffolio Cyllid fod y Gronfa Pensiynau Athrawon a Chronfa Bensiwn Gwynedd yn 
ddwy gronfa ar wahân, a chynghorwyd athrawon i edrych ar eu cronfa bensiwn a’u 
cofnodion cyflogaeth. O ran ffi Archwilio Cymru, dywedodd yr Aelod Portffolio nad 
oes dewis gan y Cyngor ond defnyddio gwasanaethau Archwilio Cymru ac maent 
yn gallu pennu eu ffioedd eu hunain am y gwasanaethau a ddarperir. Dywedodd ei 
fod yn cytuno y gallai CLlLC roi pwysau ar Archwilio Cymru a byddai’n codi’r mater 
yng nghyfarfodydd CLlLC yn y dyfodol. Ymatebodd Arweinydd y Cyngor i’r 
sylwadau am y problemau concrit RACC mewn dwy ysgol uwchradd a dywedodd 
fod trafodaethau’n mynd rhagddynt gyda Llywodraeth Cymru ynglŷn â chymorth 
ariannol i gywiro’r sefyllfa. Ymatebodd hefyd i’r sylwadau am y swm o £625k a 
ddyrannwyd i gwrdd â chostau astudiaethau archeolegol Horizon ar Safle Wylfa a 
nododd fod yr arian yn rhan o gynllun polisi cynllunio gyda Horizon i ddatblygu’r 
safle. Dywedodd y Prif Weithredwr fod eitemau archeolegol wedi’u canfod ar y safle 



 

 

a dywedodd bod rhaid ymdrin â’r eitemau hynny yn unol â dyletswyddau statudol 
a’r gobaith yw y bydd modd eu harddangos i’r cyhoedd eu gweld. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Derek Owen nad oedd ei enw wedi’i gynnwys ar y rhestr 
o Aelodau Etholedig sy’n aelodau o Grŵp Rhanddeiliaid Wylfa, a gynhwysir yn 
Atodiad 1 yn yr adroddiad (Datgeliad Parti Cysylltiedig – Cynrychiolaeth 
Rhanddeiliaid gyda Sefydliadau Trydydd Parti). 
 
PENDERFYNWYD:- 
 
• Derbyn y Datganiad Cyfrifon ar gyfer 2022/2023 ac awdurdodi Cadeirydd y 

Cyngor Sir a’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151 i lofnodi’r cyfrifon; 

• Nodi’r cynnydd o £72k yn y tanwariant yng Nghronfa’r Cyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2022/23, oherwydd diwygiadau a wnaed yn ystod y 
cyfnod archwilio sy’n effeithio ar Gronfa’r Cyngor. Mae hyn yn cynyddu’r 
tanwariant am y flwyddyn o £1.212m i £1.284m. 

 
6. NEWID YR AMSER A GANIATEIR I AELODAU O'R CYHOEDD SIARAD YN Y 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION  
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro a’r Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd, fel y’i cyflwynwyd i’r 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar 4 Hydref 2023. Yn dilyn hynny, cyflwynwyd 
Penderfyniad Portffolio gan yr Aelod Portffolio ar gyfer Cynllunio, Gwarchod y 
Cyhoedd a Newid Hinsawdd ar 24 Tachwedd 2023 i’r Cyngor ei dderbyn. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer materion Corfforaethol a Gwasanaeth 
Cwsmer fod hwn yn gynnig i gynyddu’r amser a ganiateir i’r cyhoedd siarad yn y 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion o 3 munud i 5 munud ac mae Arweinyddion 
Grwpiau a’r Pwyllgor Gwaith yn cefnogi’r cynnig. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 
• Awdurdodi’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 

Monitro i newid y cyfeiriad ym mharagraff 4.6.21.6 o’r Cyfansoddiad o 3 
munud i 5 munud (sef yr amser sydd ar gael i’r siaradwyr cyhoeddus yn y 
Pwyllgor Cynllunio); 

• Awdurdodi’r Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd i newid 
unrhyw gyfeiriad yn y canllawiau sy’n gysylltiedig â’r drefn i nodi mai 5 
munud sydd ar gael i siaradwyr cyhoeddus. 

 
7. CYNLLUN STRATEGOL ADNODDAU AC AIL-GYLCHU - 2023-2028  

 
Cyflwynwyd i’r Cyngor ei dderbyn – adroddiad gan y Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff 
ac Eiddo, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Sgriwtini ac Adfywio ar 22 Tachwedd 2023. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo fod y Cynllun 
Strategol Adnoddau ac Ailgylchu ar gyfer 2023-2028 yn cefnogi dyheadau 
allweddol y Cyngor a geir yng Nghynllun y Cyngor. Mae Cynllun y Cyngor yn 



 

 

datgan bod rhaid i’r Cyngor gyrraedd cyfradd ailgylchu o 70% erbyn 2028 a 
chyrraedd y targed allyriadau carbon sero net erbyn 2030. Nododd fod dyletswydd 
ar yr holl breswylwyr ac ymwelwyr i leihau gwastraff ac ailgylchu mwy. 
Ychwanegodd y byddai cymeradwyo’r Cynllun Strategol Adnoddau ac Ailgylchu’n 
dangos fod y Cyngor yn mynd i’r afael â materion amgylcheddol fel rhan o’r fenter 
ailgylchu. Dywedodd y Cynghorydd Thomas fod perthynas waith dda’n bodoli 
rhwng y Cyngor a sefydliadau megis CLlLC, Llywodraeth Cymru a WRAP Cymru, a 
bydd hynny’n cynorthwyo’r Cyngor i gyflawni’r targed ailgylchu 70%. Mae cyfraddau 
ailgylchu Ynys Môn yn 65% ar hyn o bryd (ond gall y ffigwr amrywio yn ystod 
gwahanol gyfnodau yn ystod y flwyddyn). Cyfeiriodd yr Aelod Portffolio at yr 
ymgynghoriad cyhoeddus a gynhaliwyd dros gyfnod o chwe wythnos yn ddiweddar, 
rhwng 11 Medi a 20 Hydref 2023. Dyluniwyd yr ymgynghoriad i gasglu adborth ar 
ffrydiau gwaith allweddol i leihau, ailddefnyddio ac ailgylchu mwy o wastraff 
domestig a derbyniwyd bron i 200 o ymatebion. Ychwanegodd fod rhai o’r 
ymatebwyr yn nodi nad yw’r bocs ailgylchu ar gyfer cardfwrdd yn ddigon mawr ac 
mae angen ystyried dulliau eraill o ddarparu ar gyfer yr anghenion hynny, e.e., 
darparu sachau i gasglu cardfwrdd ychwanegol. Nododd hefyd fod angen ail-
addysgu pobl ynglŷn â phwysigrwydd ailgylchu, yn enwedig y genhedlaeth iau. 
 
Roedd Arweinydd y Cyngor yn cymeradwyo’r argymhellion yn yr adroddiad, ond 
gan nad oedd y Cynllun Strategol yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor tan ddiwedd 
Rhagfyr, cynigiodd welliant, sef bod y Cynllun Strategol Adnoddau ac Ailgylchu’n 
cael ei weithredu rhwng 2024 a 2029. 
 
Cyfeiriodd Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio at argymhellion y 
Pwyllgor i’r Cyngor yn dilyn ei gyfarfod ar 22 Tachwedd 2023, pan ystyriwyd y 
Cynllun Strategol Adnoddau ac Ailgylchu. Roedd yr argymhellion yn cynnig rhoi 
camau penodol ar waith, gan gynnwys cynyddu cyfraddau ailgylchu bwyd; bod 
angen darparu bin gwastraff pan gyflwynir ceisiadau cynllunio am siopau gwerthu 
bwydydd cyflym; nodi bod ailgylchu a gwastraff yn gyfrifoldeb corfforaethol i nifer o 
wasanaethau’r Cyngor ac y dylid darparu ymgyrchoedd Cadw Cymru’n Daclus er 
mwyn addysgu plant am bwysigrwydd ailgylchu; mae ailgylchu gwastraff biniau yn 
ein trefi a’n cymunedau arfordirol yn agwedd y mae angen rhoi sylw pellach iddo ac 
mae’r mater hwn yn gysylltiedig â chynlluniau strategol eraill megis y Cynllun Rheoli 
Cyrchfan a’r Cynllun Rheoli Ardaloedd o Harddwch Naturiol. 
 
Dywedodd y Cynghorwyr Jeff Evans a Pip O’Neill fod tipio anghyfreithlon wedi 
gwaethygu yng Nghaergybi ac mae angen cynorthwyo pobl nad ydynt yn gallu 
mynd â gwastraff i’r canolfannau ailgylchu. Mewn ymateb, dywedodd Arweinydd y 
Cyngor fod yr Adain Rheoli Gwastraff yn darparu trwyddedau ar gyfer cerbydau 
sy’n tynnu trelar a faniau. Nododd mai bwriad y broses hon yw atal cerbydau 
masnachol rhag codi tâl ar bobl i gasglu eu gwastraff. 
 
Dywedodd y Prif Weithredwr fod yr Adran Rheoli Gwastraff a’r Tîm Cyfathrebu, yn 
dilyn cyfarfod y Pwyllgor Sgriwtini a Chyfathrebu, wedi cychwyn ymgyrch i dynnu 
sylw at broblemau tipio anghyfreithlon, gan annog pobl i fod yn gyfrifol am ailgylchu 
gwastraff yn briodol. 
 



 

 

PENDERFYNWYD derbyn y gwelliant, sef bod Cynllun Strategol Adnoddau ac 
Ailgylchu Ynys Môn yn cael ei fabwysiadu ar gyfer y cyfnod 2024-2029 
(cynllun 5 mlynedd). 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.15 o'r gloch yp 

 
 Y CYNGHORYDD MARGARET M ROBERTS 
 CADEIRYDD 


